ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG TRỊ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-NC Quảng Trị, ngày     tháng    năm 2024

V/v xây dựng đội ngũ cán bộ,

công chức làm công tác

tín ngưỡng, tôn giáo

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 627/BNV-TGCP ngày 02/02/2024 của Bộ Nội vụ

về việc xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác tín ngưỡng, tôn giáo,

UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành

phố triển khai thực hiện một số nội dung như sau:

1. Lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt, triển khai thực hiện các quy định của Đảng,

pháp luật của Nhà nước về công tác tín ngưỡng, tôn giáo nhằm nâng cao nhận

thức, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức về công tác tín

ngưỡng, tôn giáo; đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các cấp, các

ngành trong thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo.

2. Chú trọng, ưu tiên tuyển dụng, lựa chọn, bố trí, sử dụng cán bộ, công

chức về công tác tín ngưỡng, tôn giáo có trình độ chuyên môn, kiến thức, kỹ

năng, nghiệp vụ; thực hiện chính sách thu hút, tạo nguồn cán bộ từ sinh viên tốt

nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ theo quy định tại Nghị định số

140/2017/NĐ-CP ngày 05/12/2017 của Chính phủ về chính sách thu hút, tạo

nguồn cán bộ từ sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ.

3. Kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có nhiều thành

tích trong thi hành công vụ, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao trong công tác tín

ngưỡng, tôn giáo. Tạo môi trường làm việc thúc đẩy sự hợp tác, chia sẽ kiến thức

và kinh nghiệm; có biện pháp khuyến khích cán bộ, công chức học tập, ứng dụng

kiến thức mới, khuyến khích tư tưởng đổi mới và sáng tạo trong công tác quản lý

nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo.

4. Giao Sở Nội vụ chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ

được phân công tại Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 16/02/2022 của UBND tỉnh

về bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ đối với cán bộ, công chức làm công

tác tín ngưỡng, tôn giáo giai đoạn 2022 - 2026; tổ chức bồi dưỡng, tập huấn nâng

cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ, công chức làm công tác tín

ngưỡng, tôn giáo, đặc biệt đối với cán bộ, công chức cấp cơ sở, xã, phường, thị

2

trấn; nhằm nâng cao trình độ, chuyên môn nghiệp vụ, kịp thời phát hiện, ngăn

ngừa những vụ việc phức tạp, “điểm nóng” về tín ngưỡng, tôn giáo.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện;

định kỳ tổng hợp báo cáo UBND tỉnh kết quả thực hiện theo đúng quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ Nội vụ (Ban Tôn giáo Chính phủ);

- Ban Chỉ đạo 25;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Ban Tôn giáo tỉnh;

- Lưu: VT, NC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Nam

		2024-02-27T15:03:55+0700

		2024-02-27T16:07:33+0700

		2024-02-27T16:07:33+0700

		2024-02-27T16:07:33+0700

		2024-02-27T16:07:33+0700